江苏省教育考试院文件

苏教考招〔2019〕1号
省教育考试院关于做好
2019年普通高校招生体检工作的通知
各市招办（考试院、招考中心）：
为做好我省2019年普通高校招生体检工作，确保普通高校招生工作顺利进行，现就有关事项通知如下：
一、组织管理
1.进一步加强对招生体检工作的组织和领导。各地要从确保高校人才选拔质量、维护公平公正和社会和谐稳定的高度，充分认识做好体检工作的重要性。各市、县（市、区）招生考试机构要牵头设立专门的体检站，负责本地区的体检工作。要加强与当地卫健部门的合作，依托卫健部门的技术、人员、场地和器材等条件，配备体检设施，积极采用现代技术手段采集体检信息，切实把体检工作抓好、抓实。
2.认真做好参检医生的遴选。各地要精心选拔医务人员，对往年体检过程中有徇私舞弊行为或医德有问题的医务人员实行一票否决。要切实做好参检医生的业务培训，组织参检医生认真学习相关招生政策和体检标准，掌握正确的检查方法，克服经验主义和麻痹思想，确保体检结论准确无误。要加强对参检医生的纪律教育，杜绝违纪舞弊行为。对在体检工作中违纪舞弊弄虚作假的，将按照《国家教育考试违规处理办法》及有关法律法规严肃处理；情节严重构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。
3.严格落实体检工作责任制。各市中心体检站要加强对所辖市、县（市、区）体检工作的管理和业务指导。中学（报名点）要协助招生考试机构做好考生体检的组织工作，要落实专人配合体检站严格校核考生身份，防止替检。各参检医生要严格执行体检标准和程序，按要求认真、准确采集体检信息，避免出现差错，并对本人所检查项目的准确性和真实性负责。对落实工作责任不力造成普通高校招生工作遗留问题的，将追究相关人员的责任。
4.规范体检工作程序。各市、县（市、区）招生考试机构要严格按照《普通高校、军事院校、公安院校招生体检工作手册》中规定的程序组织体检，杜绝一切不规范行为。在体检过程中，必须组织专家开展巡视和抽查，发现问题及时纠正，及时处理。体检站要有专人负责引导考生参加体检，并负责体检信息的保管和交接。整个体检过程中，考生不得接触保存体检信息的设备或介质。体检站应设立举报箱，并公布举报电话。考生须如实申报既往病史和残疾状况。体检时体检医生应当场告知考生的视力、校正度数、血压等，考生若有疑议应当场复检，体检结束后不再进行上述项目的复检。各科检查完毕后，须由负责检查的医生签字或盖章。主检医生要负责综合各科检查结果，进行全面审核，确保各项目体检结论与总结论相符。对疑难问题要组织专家会诊，并报市中心体检站审定，必要时上报省教育考试院，由省中心体检站仲裁核定。
各体检站对考生所做的“不合格”结论，须经市中心体检站核准。如考生仅军事院校、公安政法院校（专业）受限，在普通高校招生考生体格检查外科项目的医生意见一栏，应填写为“合格”。
5.鼓励各地实施体检网上管理。积极探索使用标准化考点身份认证终端在线录入体检信息。实施体检网上管理的地区要结合本地实际做好各项准备工作，明确体检网上管理负责人，制定体检网上管理实施方案，认真测算、合理安排各体检点考生和医生人数。扎实做好体检网上管理采集端软件的调试培训工作，提前组织体检点、中学开展模拟和观摩。确保体检医生熟练掌握终端设备的操作，准确录入考生体检信息，熟悉体检条款规则。
各地须加强现场技术服务和应急保障力度，严格设备、账号和密码的管理，确保软件、设备、网络和电力等安全可靠。
二、体检标准
1.报考普通高校各专业以及航海、体育、艺术等特殊专业考生的体检标准，按教育部、原卫生部、中国残联颁发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学〔2003〕3号）和《教育部办公厅 卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅〔2010〕2号）以及《教育部高校学生司关于明确慢性肝炎病人并且肝功能不正常的具体判定标准的函》（教学司函〔2010〕22号）执行。
2.取消乙肝项目检测，即取消乙肝病毒感染标志物检测，包括乙肝病毒表面抗原、乙肝病毒表面抗体、乙肝病毒e抗原、乙肝病毒e抗体、乙肝病毒核心抗体和乙肝病毒脱氧核糖核苷酸检测等，俗称“乙肝五项”和HBV-DNA检测；继续保留丙氨酸氨基转移酶（ALT，简称转氨酶）检测作为体检项目。如果受检者转氨酶正常，不得进行乙肝项目检测；如果转氨酶在100单位以上，则进行乙肝项目检测，如表面抗原阳性，体检一个月后复检，复检结论仍不正常的考生，体检结论为不合格。
3.报考军事院校、公安政法院校（专业）考生的身体基本条件详见省教育考试院印发的《普通高校、军事院校、公安院校招生体检工作手册》、《军队院校招收学员体格检查标准》以及公安政法院校（专业）招生体检和体能测试（测评）的有关要求。
三、军事、公安政法院校（专业）面试、体检或体能测试（测评）安排
2019年军事、公安政法院校（专业）面试、体检或体能测试（测评）工作仍在高考结束后进行。凡符合军事、公安政法院校（专业）招生身体条件的考生，按下列相关要求，自行前往参加军事、公安政法院校（专业）的面试、体检或体能测试（测评）（时间、地点另行通知）。未参加面试、体检或体能测试（测评）者，一律不予录取。
1.报考军事院校的考生，凭身份证、准考证和高考成绩单先参加各县（市、区）人武部组织的政治考核，再参加由各军分区（警备区）组织的心理检测，最后参加省军区组织的体格检查和面试。
2.报考中央司法警官学院的考生，凭身份证、准考证和高考成绩单，参加由江苏省司法厅和中央司法警官学院共同组织的面试、体检、体能测试和审核等。
3.报考公安部属院校和江苏警官学院公安类专业的考生，凭身份证、准考证和高考成绩单到面试、体检、体能测评点，参加由江苏省公安厅和院校共同组织的面试、体检、体能测评和政治考察。
四、残疾考生申请提供合理便利的相关要求
为保障残疾人平等参加高考的合法权益，根据教育部、中国残联关于印发《残疾人参加普通高等学校招生全国统一考试管理规定》的通知（教学〔2017〕4号，以下简称《管理规定》）文件精神，教育考试机构将为符合规定的残疾考生参加高考提供合理便利。具体要求如下：
1.残疾考生参加高考，申请提供合理便利的，须填写《残疾人报考2019年普通高等学校招生全国统一考试合理便利申请表》（附件2），并提供本人第二代及以上《中华人民共和国残疾人证》、第二代居民身份证和户口簿等证明材料的原件和复印件，经所在中学（报名点）初审，3月15日前交县（市、区）招办，经县（市、区）招办审核（复印件须审核人签字）加盖公章后报市招办，由市招办审核汇总后在3月31日前交省教育考试院，逾期不予受理。
2.教育考试机构会同残联、卫健委等相关部门，对残疾考生身份及残疾情况进行确认，结合残疾考生的残疾程度、日常学习情况、提出的合理便利申请以及考试组织条件等因素进行综合评估，并形成评估意见。
3.省教育考试院根据评估意见，形成《江苏省2019年普通高等学校招生全国统一考试残疾考生申请合理便利结果告知书》（以下简称《告知书》）送达考生，由残疾考生或法定监护人确认、签收。残疾考生对《告知书》内容有异议的，可从收到《告知书》之日起3个工作日内向省教育考试院提出书面复核申请。对经批准可享受相应合理便利参加高考的考生，相关考点须按《管理规定》要求提供配套设施或服务。
听力残疾考生，经申请批准后可免考外语听力，其外语科目成绩，按“笔试成绩×外语科总分值/笔试部分总分值”计算。外语听力免考的残疾考生，听力考试部分作答无效。其他考生进行外语听力考试期间，外语听力免考的残疾考生不得翻看试卷和作答。听力考试结束后，方可答题。
五、体检信息的核对及上报
1.体检工作原则上于4月10日前结束，各市须在4月15日前将体检信息上报省教育考试院。同时，各市须认真做好残疾考生的登记汇总工作（含不申请提供考试便利考生），按附件要求通过OA系统将残疾考生体检情况报省教育考试院高校招生处。
体检结束后，各体检站须打印书面的体检结论以及是否基本符合军事、公安政法院校（专业）招生身体条件等信息，并及时通知考生本人。体检结论经考生本人签字确认后生效，任何人不得更改。
2.各市要组织专人，认真检查、复核体检信息，发现问题及时反馈体检部门，并按规定程序核实更正。最终核准的体检信息须于5月30日前报省教育考试院高校招生处和网络信息中心，并将体检不合格的考生名单以及不合格原因报省教育考试院高校招生处。
3.体检时患有肝炎、肺结核等传染病或先天性心脏病的考生，经治疗符合体检标准的，在体检信息上报后，如需申请修改体检结论，须经市中心体检站复检后作出最终结论，于6月30日前报省教育考试院高校招生处审核、修改。高考录取期间，考生体检结论一律不得修改。
六、其他事项
请各市招办（考试院、招考中心）于体检工作开始前，将本市所辖县（市、区）的体检工作日程安排，报省教育考试院高校招生处。届时，省教育考试院将组织人员进行巡查。
请各市招办（考试院、招考中心）及时将本通知转发至本市各县（市、区）招办。如国家相关部门有新规定的，按新规定执行。

附件：1.江苏省2019年普通高校招生残疾考生体检情况登记表
2.残疾人报考2019年普通高等学校招生全国统一考
试合理便利申请表

省教育考试院
                                                   2019年1月2日

附件1

江苏省2019年普通高校招生残疾考生体检情况登记表

           市
	序号
	考生号
	姓名
	性别
	残疾情况（详细说明）
	残疾人证号
	残疾类别

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

    注：“残疾类别”包括视力残疾、听力残疾、言语残疾、肢体残疾、智力残疾、精神残疾、多重残疾等。
附件2
残疾人报考2019年普通高等学校招生
全国统一考试合理便利申请表
	考生姓名
	性别
	考生号
	残疾类别
	残疾等级

	考生有效身份证件号码
	考生残疾人证件号码

	申请的合理便利
	请在对应方框勾选（可多选）
1.□使用盲文试卷  □使用大字号试卷  □使用普通试卷
2.□免除外语听力考试
3.□携带盲文笔  □携带盲文手写板  □携带盲文打字机
□携带电子助视器  □携带照明台灯  □携带光学放大镜
□携带盲杖  □携带盲文作图工具  □携带橡胶垫
4.□佩戴助听器  □佩戴人工耳蜗
5.□使用轮椅  □携带助行器  □携带特殊桌椅
6.□延长考试时间
7.□需要引导辅助
8.□需要手语翻译
9.□优先进入考点、考场
10.□其他便利申请：                        （可另附）

	申请人或申请人法定监护人签字
	                        年  月  日

	中学
审核
意见
	（盖章）
年  月  日
	县（市区）招办审核意见
	（盖章）
年  月  日
	市招办审核意见
	（盖章）
     年  月  日

注：1.法定监护人签字的请说明情况，并提供监护人的相关有效身份证件、联系方式等；2.申请人须将此表连同残疾证、身份证、户口簿的原件、复印件交县（市、区）招办审核，残疾证、身份证和户口簿原件退还考生本人。
抄送：省卫健委，省残联，省军区战备建设局，省公安厅，省监狱管理局，
各市教育局。
江苏省教育考试院办公室                        2019年1月3日印发
PAGE
- 11 -